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DETERMINAÇÃO DA MORTALIDADE DO PARGO, LUTJANUS PURPUREW,  POE%  

NAS  AREAS  DE PESCA  DC  NORTE E NORDESTE DO BRASIL. 

AntZnio de Almeida Sobrinho. 

INTRODUÇÃO 

A exploragao industrial do pargo, Lutjanus purpure-,s 

Poey, foi iniciada em 1964 como conseouencia da paralisasTm 

da pesca dos atuns realizada pela frota japonesa baseada c.m 

Recife (Fonteles Filho, 1972). A partir deste ano, a explorn-

gao expandiu-se, atraves do aumento crescente do esforço de 

pesca, gerando uma alta taxa de mortalidade. 

A mortalidade 6 expressa atraves de um coeficiente, % 
que representa o decrescimo anual do estoque devido a causLs 

naturais e a pesca. Existe uma substituiço gradativa da mo-- 
- 

talidade natural pela mortalidAde por pesca a medida  clue  o es  

forgo  de pesca aumenta. Atualmente, podemos dizer que a pes:a 

contribui para a maior parte do coeficiente de mortalidade 1:o 

tal. 

0 coeficiente de mortalidade pode ser expresso em ter 

mos relativos (taxa) e tem a finalidade principal de ser in-

cluido em modelos matematicos utilizados na determinacao da 

produção  maxima  sustentavel. No período de 1967 a 1975 houve 
- 

uma grande variação na intensidade de exploragao pesqueira, 

o que constitui a situaçao ideal para se avaliar o efeito do 

esforço sobre a abundancia do pargo, em termos anuais. 
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Calculamos o coeficiente anual de mortalidade por 

dois mgtodos, para tornar mais precisas as estimativas e para 

identificar as possíveis fontes de variaq-ao causadas por e- -

ros amostrais. 

2. TEORIA 

Aabund'anciacieu_aaclasseetgrianNe no instante 

tempo t decresce por mortalidade natural e por pesca, a  pa  — 

tir da abundancia inicial, N0  aniis o seu recrutamento pa  a 

o estoque adulto. 0 valor de NoP  no entanto, devido ao recr 

tamento ser continuo, 6 considerado como aquele corresponde 

te ao do primeiro grupo-de-idade totalmente recrutado para a 

pesca.  

De acordo com Deverton &  Holt  (1957), podemos diz Ir 

qua: 

Nt 
-Zt 

( 1) 

()ride N
t 
= abundancia no instante de tempo t 

N
o 
= abundancia inicial 

Z = coeficiente de -.,,ortalidade total. 

Derivando-se a equaq-aio 1, obtgm-se: 

dN
t Zt 

- N e
- 

= -ZN
t dt 

(2) 

- 
Esta equagao significa  cue  a taxa de variagoes da abundancLa 

e proporcional a prgpria r7--,unAancia, atravgs da constante Z> 

Escrevendo-se a eolac,7ao 2  como 

dN
t 

-Zdt 
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e integrando-a para os intervalos (N
t 

, N
o
) e (t, t

o
), temos 

n
N
t 

t
n
N
o 
= -Z(t t

o
) 

Para t
o 
= 0 e por transposigo, fica 

N
t 
= N Zt 

n n O (3)  

Esta equação mostra o decrgscimo da abundancia do es 

toque, considerando-se a abundancia dos grupos-de-idade anuais 

correspondentes a varias classes etarias, durante um determi-

nado ano. Este decrgscimo g representado pela curva de captu-

ra, assim denominado por representar a verdadeira abundancfa 

do estoque atravgs de dados de captura. 

Da equaçao 3, temos 

 

  

- -Zt 
n N 

 

o 

 

Ou, 

N
t  

e
-Zt 

= A (4) 

o 

t
/N

o 
e a taxa de sobrevivancia (A) de um grupo-de-idade 1,3  

em relag:a.o a sua abundancia no ano anterior. 

Portanto, 

Z = -
n
A 

e a taxa de mortalidade (a)  sera  igual a 

a = 1 - A = 1 e
-Zt 

(5)  

(6)  



A taxa de sobrevivencia fornece diversas estimativas 

de Z, entre grupos-de-idade, sendo o coeficiente de mortalida 

de para o estoque como um todo calculado como a media  des  coe 

ficientes em cada grupo-de-idade. 

3. MATERIAL  

Utilizamos os dados coletados pelo setor de amostr,- 

gem do Laboraterio de Ciancias do Mar da Universidade Fedc- 

ral do Ceara, no período de 1967 a 1975. Consideramos duas c,1 

tegorias basicas de informag'io: (1) a distribuigo anual ,e 

frequencia de comprimento, resultante da amostragem do  comp-'_  

mento dos individuos desembarcados pela frota pesqueira o 

porto de Fortaleza; (2) dados sobre a captura em peso e esf, r  

go  de pesca obtidos por meio de entrevistas com os comanda_ - 

tes de barco e/ou mapas de bordo por eles preenchidos, refl.-

rentes a cada viagem de pesca. 

4. METODOLOGIA 

A estrutura et-iria foi determinada atrav6s da dist 

bruig-a'o de frequencia de comprimento e da tabela idade/co,-

primento. Os valores do comprimento dos individuos medidos , u 

rante o ano foram distribu'Idos em frequencia por classes ,a 

comprimento de 5,0cm de intervalo (tabela I). A tabela idadri 

comprimento foi obtida atraves da distribuig'io do niimaro e 

individuos em cada grupo de anel etario, por classe de comp.i 

mento (tabela II). 

Os individuos amostrados constituem apenas uma frL- 

gao do numero total de peixes capturados. Para se obter a 
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distribuigio anual do estoçue capturado, fizemos uso de um  fa 

tor  de ampliagao calculado da egointe maneira: sendo P o pe  

so  total da captura durante o avo, e p, o peso total dos indi 

viduos amostrados (tabela  III),  o fator de ampliagao, R  sera  

igual a 

A frequgncia em cada classe de comprimento, f extrapolada  pa  

ra o estoque  sera  igual a fR (tabela IV) 

Devido a inexistancia dos dados sobre o peso da amos 
o 

tra, recorremos a relagao peso/comprimento para calcular, em 

cada classe de comprimento, o peso dos indivIduos amostrados, 

cujo somatorio g o peso, p (tabela V). A equago que relacid-

na peso (W) ao comprimento (L) g a seguinte: 

n 
= -4,425 + 2,995 L 

As frequenc70-3 por gro.:,os-de-idade foram obtidas mul 

tiplicando-se o numero de ilidi,Tíduos era cada classe de compri 

mento pelo valor relati-o oorrespondente a participag7oo do 

mero de indivíduos em cada 7.ropo de anel etario, em relagao 

ao tOtal em cada classe de comprimento, da tabela idadelcom-

primento. Por exemplo, o nUmero d indivíduos com  III  e IV a-

nos de idade, na classe 35,0 - 39,5 cm, durante o ano de 1967 

foram obtidos multiplicando-se 11,016 (tabela IV) pelas fre-

qugncias relativas da tabela idade/comprimento, 33,3 a 66,7%, 

respectivamente (tabela II), dando 3,668 e 7.348 individuos 

(tabela VI). Os somatOrios do iilimero de indivíduos nas clas-

ses de comprimento, por grupo-de-idade, divididos pelo esfor- 

go de pesca, em anzol-dia, for:lc:cam um índice de abundancia 

do estoque disponível por grur)o-dd-idade (tabelas VI a XVI). 

A partir dos dados das tabelas XVII e XVIII, determi 

namos os coeficientes de mortalidade total atravgs da curva 
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de captura e da taxa de sobrevivLIcia.  Palo  metodo da curva 

de captura, ajustamos uma regresso linear do tipo .en
y=2.na- -bX, 

onde a e b  so  os parametros da regrassao, Y a CPUE por grupo-de—ida-

de e X, a idade, sendo o primeiro valor correspondente ao gru 

po de maior CPUE em cada ano. As taxas de sobreviv-encia entre 

grupos-de-idade sucessivos foram calculados pala equagao 4, 

a partir da maior CPUE 7 o coeficiente e a taxa de mortalida-

de foram calculados pelas equaçoes 5 e 6, respectivamente. 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

0 valor do coeficiente de mortalidade total, Z se 

apresentou variavel, tanto  antra  anos como entre grupos-de- 

idade. Segundo o metodo da curva de captura, Z variou entre 

0,56 (1971) e 0,92 (1973) pela taxa de sobravivancia, entre 

0,53 (1972) e 1_17 (1974) - (tabelas XVII e V:II). 

Em termos relativos, as;:ee valores • L-nificap que o 

estoque do pargo decresceu anaelaenta as caxal da 43 - 607 a 

41 - 69%, de acordo com cz--, a respactl-ramente. Levan- 

do-se em conta que estas taxas incluem a mortalidade natural, 

podemos dizer que o pargo explorado com media intensidade. 

Os principais pre-reouisitos para a validade das es-

timativas de .Z pelo metodo da cura de captuaa saio: (a)  qua  a 

taxa de sobrevivencia seja uniforme com a idade e, por exten-

são, que as taxas de mortalidade natural e por pesca tamb-em o 

sejam, individualmente; (b) cee as classes etarias tenham a 

mesma abundancia por ocasiao  co  seu recrutamento para a pesca  

(Ricker,  1958). No ha erros devidos a variação no coeficien-

te de capturabilidade, q (Gulland, 1955) com a idade, pois es 

tes somente alteram a posigao da reta, no sua inclinagao ou 

a disperso dos pontos. 
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De acordo com a tabela XVIII, podemos  observer que 

houve pequena varias-ao na taxa de sobrevivencia e no coefici-

ente de mortalidade (figura 1), o que nao  so  satisfaz as con-

diç;es expostas mas tambem indica que o recrutamento das di-

versas classes eterias apresentou pequena amplitude no perlo-

do 1967/75. Alem disso, o fato de que a parte descendente da 

curva de captura e uma regresso linear estatisticamente sig-

nificante, (valores de r significantes ao nível de P < 0,01) - 

tabela XVII - corrobora a validade deste metodo. 

A utilizag:ao do metodo da taxa de sobrevivgncia pres 

supoe que os individuos em diferentes grupos-de-idade  so  

gualmente vulnergveis ao aparelho de pesca; em outras pala- 

vras, que o coeficiente de capturabilidade no varia com a i- 

dade. No entanto, sabe-se que a vulnerabilidade ao aparelho 

de pesca aumenta com a idade, bem como a mortalidade natural, 

diminuindo a taxa de sobrevivgncia para os grupos-de-idade  sub  

sequentes. Isto explica porque o coeficiente de mortalidade 

do pargo aumentou de V a XI anos, decrescendo apenas no grupo 

XII (tabela XVIII). 

Estes dados no nos permitem uma estimaqo dos coefi 

cientes de mortalidade natural e por pesca, separadamente, pois 

no foi observada correlaq-ao entre o coeficiente de mortalida 

de, Z e o esforço de pesca, f, que seria estabelecido pela 

equagao de regresso 

Z = M + qf 

M, o coeficiente de mortalidade natural seria igual ao valor 

de a e q que seria a inclinaqao da reta, b. 0 coeficiente de 

mortalidade por pesca, F seria calculado pela relaq-ao F =qf. 

A inexistgncia de correlaqao entre Z e f no e inco- -  

mum,  levando-se em conta o fato de que o valor de 14 diminui 
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consideravelmente a medida que o esforço de pesca aumenta,sen 

do o decr4scimo compensado pelo maior valor de F. 

Apesar de mascarado por esse efeito, deve ter havi-

do, sem dívida um aumento na mortalidade por pesca em decor— 

rencia da intensificagao da exploragao pesqueira de 1967 a 

1975. As taxas de mortalidade no  so  muito altas e o esto-

que deve-se encontrar perto do seu nível de equilibrio. 

6. SUMARIO 

Neste trabalho calculamos o coeficiente de mortalida 

de total (Z) do pargo, Lutjanus purpureus Poey, utilizando da 

dos bgsicos relativos a distribuigao de frequ4ncia de compri-

mento, relag-ao idade/comprimento e captura em peso e esforço 

de pesca. 

0 valor de Z variou 0,56 e 0,92 (m4todo da curva de 

captura) e 0,53 e 1,17 (m4todo da taxa de sobreviv4ncia). A 

proximidade desses valores indicam que a estimagao desse para 

metro tem validade por ambos os m4todos. 

0 estoque do pargo decresce anualmente a uma taxa m4 

dia de 55% ao ano. Levando-se em conta que este valor, engloba 

tamb4m a mortalidade natural, pode-se concluir que o estoque 

do pargo suporta razoavelmente bem o atual nivel de explora-

gao pesqueira. 
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TABELA I 

Distribuigio de frequ'encia de comprimento do pargo, Lutjanus purpureus, Poey no perlo- 

do de 1967 a 1975. 

Classe de 
Comprimento 

Frequncia absoluta 

total(cm) 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 

35,0 - 39,5 108 224 70 110 111 14 8 270 279 

40,0 - 44,5 863 1.379 932 1.186 884 399 389 1.778 2.598 

45,0 - 49,5 1.744 1.913 1.596 2.078 1.424 1.878 2.076 2.578 3.670 

50,0 - 54,5 2.169 1.455 1.256 1.680 1.438 1.911 1.i71 1.780 1.926 

55,0 - 59,5 1.713 1.035 1.231 1.142 1.059 1.221  814 814 555 

60,0 - 64,5 891 458 698 647 599 505 281 274 235 

65,0 - 69,5 256 226 234 222 421 180 103 74 64 

70,0 - 74,5 53 64 115 70 242 68 33 15 22 

75,0 - 79,5 9 20 44 34 56 14 11 4 4 

80,0 - 84,5 2 3 3 3 1 2 1 

TOTAL 7.806 6.826 6.179 7.172 6.287 6.190 5.487 7.589 9.364 
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TABELA  IT  

Tabela idadetcomPriMentO (Valores relativos) do pargo, Lutjanus  purpures, Poey. 

35,0 - 39.,5 

40,0 - 44,5 

45,0 - 49,5 

50,0 - 54 9 5 

55,0 - 59,5 

60,0 - 64,5 

65,0 - 69,5 

70,0 - 745:  

75,C.- 75,; 

80,0 - 84,5 

NUMERO .  DE ANIS ETÁRIOS Classe L:ck 

comprimento 

total (cm) 



TABELA  III  

Calculo do fator aumentativo (R), para estimar o estoque 

capturavel do pargo, Lutnaius purpureus Poey, no período 

de 1967 a 1975 

Ano 

Peso da 

Captura 

total 

(kgx10
3
) 

Peso dos 

individuos 

amostrados 

(kg) 

R 

1967 1.462. 14.303 102 

1968 1.113 11.288 99 

1969 1.410 11.385 124 

1970 1.250 10.079 124 

1971 1.400 12.185 115 

1972 1.510 11.174 135 

1973 3.705 9.178 404 

1974 4.315 18.066 239 

1975 5.041 12.684 397 



TABELA IV 

Estimativa do estoque capturgvel do pargo, Lut¡anus purpereus,  Poey, do periodo de 1967 

a 1975. 

Classe de 

comprimento 

total(cm) 

Estoque capturivel (numero de individuos) 

1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 

35,0 - 39,5 11.016 22.176 8.680 13.640 12.765 1.890 3.232 64.530 110.763 

40,0 - 44,5 88.026 136.521 115.568 147.064 101.660 53.865 157.156 424.942 237.406 

45,0 - 49 9 5 177.888 189.387 197.904 257.672 48.760 253.530 838.704 616.142 1.456.990 

50,0 - 54,5 221.238 144.045 155.744 208.320 171.120 257.985 715.484 425.420 768.592 

55,0 - 59,5 174.726 107.415 152.644 141.608 121.785 164.835 328.856 194.546 220.335 

60,0 - 64,5 90.882 45.342 86.552 80.228 68.885 68.175 113.524 65.436 93.295 

65,5 - 69,5 26.112 22.374 29.016 27.528 48.415 24.300 41.612 17.686 25.408 

70,0 - 74,5 5.406 6.336 14.260 8.680 27.830 9.180 13.332 3.585 8.734 

75,5 - 79,5 918 1.980 5.456 4.216 6.440 1.890 4.444 956 1.588 

80,0 - 84,5 - 198 372 372 345 - 404 478 396 



TABELA V 

Valores relativos ao peso dos indivíduos amostrados (p), para o pargo, 

Poey, no período de 1967 a 1975. 

Lutj anus purpureus, 

Cen- 
trode Peso 
c
Is:

2. 
1:)

o 

(cm) 

Peso dos indivíduos amostrados (g) 

I 
1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 

37,5 620 66.960 138.880 43.400 68.200 68.820 8.680 4.960 167.400 172.980 

42,5 902 778.426 1.268.630 840.664 1.069.772 797.368 359.898 350.878 1.603.756 2.343,396 

47,5 1.256 2.190.464 2.402.728 2.004.576 2.609,968 1.788.544 2.358.768 2,607.456 3.237.968 4.609.520 

52,5 1.699 3.685.131 2.472.045 2.133.944 2.854.320 2.523.112 3.246.789 3.008.929 3.024.220 3.289.264 

57,5 2.231 3.821.703 2.420.635 2.746.361 305.820 2.362.629 2.724.051 1.816.034 1.816.034 1.238.205 

62,5 2.864 2.551.824 1.311.712 1.999.072 1.853.008 1.715.536 1.446.320 804.784 784.736 673.040 

67,5 3.606 923.136 814.956 843.804 800.532 1.518.126 649.080 371.418 266.844 230.784 

72,5 4.466 236.698 285.824 513.590 312.620 1.080.772 303.688 147.378 66.990 98.252 

77,5 5.454 49.086 109.080 239.976 185.436 305.424 76.356 59.994 21.816 21,816 

82 9 5 6.577 - 13.154 19.731 19.731 19.731 - 6.577 13.154 6.577 

TO - 

TAL. 14.303.428 11.237.694 11.385.118 10.079.407 12.185.062 11.173.630 9.178.408 18.065.918 12.683.834 



TABELA VI 

Estimativa do estoque captura.vel do pargo, Lutjanus purpureus  Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1967. 

Classe de 
comp.  to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivi 
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 11.016 3.668 7.348 

40,0-44,5 88.026 6.602 26.408 39.612 11.003 4.401 

45,0-49,5 177.888 24,549 85,742 49.097 15,298 3,202 

50,0-54,5 221.238 36,283 84.513 48,t51 36,062 11.947 

19.569 

3.982 

7.688 55,0-59,5 174.726 34.946 69.890 38.789 3.844 

60,0-64,5 90.882 1.272 8.543 30.900 29,537 16.359 2.298 1.272 

65,0-69,5 26.112 1.149 2.925 5.196 7.546 5.222 2.298 1.776 

70,0-74,5 5.406 600 1.206 2.400 600 600 

75,0-79,5 918 375 125 168 125 125 

80,0-84,5 - 

TOTAL 796.212 10.270 58.305 161.637 180.831 147,732 111,878 66.849 37,156 14.590 4.338 2.501 125 



TABELA VII 

Estimativa do estoque capturvel do pargo, Lutjanus purpureus  Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1968 

Classe de 
comp.  to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivl 
duos),  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 22,176 7.385 14.791 

40,0-44,5 136,521 10.239 40.956 61.434 17,065 6.826 

45,0-49,5 139.387 26,135 91.285 52.271 16.287 3,409 

50,0-54,5 144,045 23,623 55,025 31.546 23,479 7.778 2,594 

55,0-59,5 107,415 21.483 42.966 23,346 12,030 4.726 2.363 

60,0-64,5 45,342 635 4,262 15.416 14.736 8.162 1.496 635 

65,0-69,5 22.374 984 2.506 4.453 6,466 4.475 1.969 1.522 

70,0-74,5 6.336 704 1,413 2.813 704 

363 

704 

269 
_ 

269 75,0-79,5 1.980 810 269 

80,0-84,5 198 99 99 

TOTAL 675,774 17.624 81.882 176.342 146,479 102.871 68.656 39.701 24,171 11.416 3.770 2.594 269 



TABELA VIII 

Estimativa do estoque capturavel do pargo, Lutjanus purpureus  Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1969 

Classe de 
comp. to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivl-
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 8.680 2.890 5.790 

40,0-44,5 115,563 8.668 34.670 52,006 14.446 5,778 

45,0-49,5 197,904 27.310 95.390 54,622 17.020 3,562 

50,0-54,5 155.744 25.542 59.494 34.108 25.386 8,410 2.803 

55,0-59,5 152.644 30,529 61.058 33.887 17.096 6,716 3,358 

60,0-64,5 86.552 1.212 8.136 29.428 28,129 15.579 2.856 1.212 

65,0-69,5 29.016 1,277 3,250 5.774 8.386 5.803 2,553 1.974 

70,0-74,5 14.260 1.583 3,180 6.331 1.583 1.583 

75,0-79,5 5,456 2.232 742 998 742 742 

80,0-84,5 372 186 186 i  

TOTAL 766.196 11.558 67.770 172,933 160.303 127.377 95.513 60.992 38.896 190,90 6.532 4.485 742 



TABELA IX 

Estimativa do estoque capturavel do pargo, Lutjanus purpureus  Poey, grupo-de-idade; no 

ano de 1970 

Classe de 
comp.  to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivl 
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 13,640 4.542 9.098 

40,0-44,5 147.064 11,030 44.119 66.179 18.383 7.353 

45,0-49,5 257.672 35.559 124.198 71.117 22.160 4.648 

50,0-54,5 208.320 34,165 79.578 45.622 33.956 11.249 3.750 

55,0-59,5 141.603 28.322 56.643 31,437 15.860 6.231 3.115 

60,0-64,5 80.228 1.123 7.541 27,278 26.074 14.441 2.648 1.123 

65,0-69,5 27.528 1.211 3.083 5,478 7,956 5.506 2.422 1.872 

70,0-74,5 8,630 963 1.936 3.855 963 963 

75,0-79,5 4.216 1.724 574 772 573 573 
. 

80,0-84,5 372 186 186 

TOTAL 889.328 15.572 88.776 224,542198.523 140.530 100.392 59.624 36.038 15.698 5.466 3.594 573 



TABELA X 

Estimativa do estoque capturgvel do pargo, Lutjanus  purpureus Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1971 

Classe de 
comp,  to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivi 
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 12.765 4.251 8.514 

40,0-44,5•  101.660 7,625 30,498 45.147 12,707 5,083 

45,0-49,5 48.760 6,729 23.502 13.458 4.193 878 

50,0-54,5 171.120 28.064 65.368 37,475 27.893 9.240 3.080 

55,0-59,5 121.785 24,358 48,714 27.036 13.640 5.359 2.679 

60,0-64,5 68.885 964 6.475 23.421 22.388 12.399 2.273 964 

65,0-69,5 48,415 2.130 5.422 9.635 13.992 9.683 4.261 3.292 

70,0-74,5 27.830 3.089 6.206 12.357 3.089 3.089 

75,0-79,5 6.440 2.634 876 1.178 876 876 

80,0-84,5 341 172 172 

TOTAL 608.004 11,876 45.741 97.313 116.855 104,070 84.650 57,992 43.670 27.8689,664 7.429 876 



TABELA XI 

Estimativa do estoque captura'vel do pargo, Lutjanus purpureus Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1972 

Classe de 
comp.  to- 
tal (cm), 

(N9 de 
indivi-

duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 1.890 629 1.261 

40,0-44,5 53.865 4,040 16.160 24.239 6.733 2.693 

45,0-49,5 253,530 34.987 122.201 69.975 21,804 4.563 

50,0-54,5 257,985 42.309 98,550 56,499 
_ 

42.052 13.931 4.644 

55,0-59,5 164,835 32.967 65,934 36.593 18,462 7.253 3.626 

60,0-64,5 68.175 954 6.409 23.180 22.157 12.271 2.250 954 

65,0-69,5 24.300 1.069 2.722 4,836 7,023 4.860 2.138 1.652 

70,0-74,5 9.180 1.019 2.047 4.076 1.019 1.019 

75,0-79,5 1.890 945 945 

80,0-84,5 - - - - - - - - - 

TOTAL 835.650 4.669 52.408 188.749 209.179 154.408 109.110 60.405 33.238 14,812 5.056 3,616 - 



TABELA XII 

Estimativa do estoque capturg.vel do pargo, Lutjanus purpureus Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1973 

Classe de 
comp.  to- 
tal (cm) 

(N9 de 
indivi-
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 3232 1.076 2.156 

40,0-44,5 157156 11.787 47.146 70.720 19.645 7.858 

45,0-49,5 838704 115.741 404.255 231.482 72.129 15.097 

50,0-54,5 715484 117.339 273.315 156.691 116.624 38.638 12.879 

55,0-59,5 
.. 

328856 65.771 131.542 73.006 36.832 14.470 7.235 

60,0-64,5 113524 1.589 10.671 38.598 36.895 20.435 3.746 1.589 

65,0-69,5 41612 1.831 4.661 8.281 12.026 8.322 3.662 2.830 

70,0-74,5 13332 1.480 2.973 5.919 1.480 1.480 

75,0-79,5 4444 1.818 604 814 604 604 

80,0-84,5 404 202 202 

TOTAL 2126748 12.863 165.043 592.314 591.802 380.722 247.986 122.124 64.601 25.826 7.747 5.116 604 



TABELA XIII 

Estimativa do estoque capturavel do pargo, Lutjanus purpureus Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1974' 

Classe de 
comp,  to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivT-
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VI VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 64.530 21.488 43.042 

40,Q-44,5 424.942 31.870 127.483 191.224 53.118 21.247 

45,-0-4995 616.142 85.028 296.980 170.055 52.988 11.091 

500-5495 425.420 69.768 162.510 93.167 69.344 22.973 7.658 

55,-0-5995 194,546 38.909 77.818 43.189 21.789 8.561 4,280 

60;0-64,5 65,486 917 6.156 22.265 21.283 11.787 2.161 917 

65,,0-6995 17.686 772 1.981 3.520 5.111 3.537 1.556 1.203 

70,0-7495 3.585 398 799 1.592 398 398 

75.,0-7975 956 391 130 175 130 130 

804,0-8495 478 239 239 

TOTAL 1813.771 53.358 255,553 557.972 425.509 252.154 147.870 69,963 34,307 11.700 3.285 1,970 130 



TABELA XIV 

Estimativa do estoque capturavel do pargo, Lutjanus purpureus Poey, grupo-de-idade, no 

ano de 1975 

Classe de 
comp.  to- 
tal (cm). 

(N9 de 
indivi 
duos).  

Grupo-de-idade  

III  IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV 

35,0-39,5 110.763 36.884 73.879 
_., 

40,0-44,5 237.406 17.805 71.222 106.833 29.676 11.870 

45,0-49,5 1456.990 201.065 702.269 402.129 125.301 26.226 

50,0-54,5 768.592 126,049 293.602 166.322 125.280 41.504 13.835 

55,0-59,5 220.335 44.067 86.134 43.914 24,678 9.695 4.847 

60,0-64,5 93.295 1.306 8.770 31.720 30.320 /6.793 3.080 1.306 

65,0-69,5 25.408 1.118 2,846 5.056 7.343 5.081 2.236 1.728 

70,0-74,5 8.734 969 1.948 3.879 969 969 

75,0-79,5 1.588 649 216 291 216 216 

80,0-84,5 396 198 198 

TOTAL 2923.507 54.689 346.166 935.151 770.780 403.515 234.986 102.527 50.263 17.103 5.000 3.111 216 



TABELA XV 

Dados relativos do estoque capturavel do pargo Lutjanus purpureus  Poey, no período de 1967 a 1975 

Grupo de 

Idade. 

NVIIERO DE INDIVIDUOS 

1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975  

III  10.270 17.624 11.558 15.572 11.876 4.669 12.863 53.358 54.689 

IV 58,305 81882 67.770 88.776 45,741 52.408 165.043 255.553 346.166 

V 161.637 176.342 172.938 224.542 97.313 188.749 592.314 557.972 935.151 

VI 180.831 146.479 160.303 198,523 116.855 209.179 591.802 425.509 770.780 

VII 147.732 102.871 127.377 140,530 104.070 154.408 380.722 252.154 403.515 

VIII 111,878 86,656 95.513 100.392 84.650 109.110 247.986 147.870 234.986 

IX 66.849 39.701 60.992 59.624 57.992 50.405 122,124 69.963 102.527 

X 37,156 24.171 38.896 36.038 43.670 33,238 64.601 34.307 50.263 

XI 14.590 11.416 19.090 15.698 27.868 14.812 25.826 11.700 17.103 

XII 4.338 3.770 6.532 5.466 9.664 5.056 7.747 3.285 5.000 

XIII 2.501 2.594 4.485 3.594 7.429 3.616 5.116 1.970 3.111 

XIV 125 269 742 573 876 - 604 130 216 

Esforço de 

Pesca. 160.659 130.941 213.636 227.273 328.261 408.108 627.966 552.088 869.138 



TABELA XVI 

Índice de abundancia (CPUE) do estoque do pargo, Lutjanus purpureus Poey, no período de 1967 a 1975. 

Grupo de CPUE (Niimeros de individuos/anzol - dia) 

Idade. 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975  

III  0,064 09135 0,054 09068 09036 0,011 0,021 09096 0,062 

IV 0,363 0,625 0,317 0,391 0,139 0,123 0,262 0,462 0,398 

V 1,006 1,347 0,809 0,988 0,296 0,462 0,943 1,011 1,075 

VI 1,126 1,119 0,750 0,873 0,356 0,512 0,942 0,770 0,886 

VII 0,920 0,786 0,596 0,618 0,317 0,378 0,606 0,457 0,464 

VIII 0,696 0,662 0,447 0,442 0,258 0,267 0,395 0,268 0,270 

IX 0,416 0,303 0,285 0,262 0,177 0,148 0,195 0,126 0,117 

.X 0,231 0,185 0,182 0,158 0,133 0,081 0,103 0,062 0,057 

XI 0,091 0,087 0,089 0,069 0,084 0,036 0,041 0,021 0,019 

XII 0,027 0,029 0,031 0,024 0,029 0,012 0,012 0,006 0,006 

XIII 0,015 0,020 0,021 0,015 0,022 0,008 0,008 0,003 0,003 

XIV 0,001 0,002 0,003 0,002 0,002 - - - - 



TABELA XVII 

Estimativas do coeficiente de mortalidade total, Z (b) e res 

pectivos valores do coeficiente de regresso (0 e nível de 

significancia (P), para o pargo, Lutjanus purpureus Poey, ob-

tidas pelo me.todo da curva de captura. 

Zn CPUE 

1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 

1 0,119 0,298 -02l2 -0,012 -1,033 -0,669 -0,060 0,010 0,010 

2 -0,083 0,112 -0,288 -0,136 -1,149 -0,972 -0,501 -0,261 -0,261 

3 -0,362 -0,240 -0,518 -0,481 -1,354 -1,320 -0,929 -0.783 -0,783 

4 -0,877 -0412 -0,805 -0,816 -1,731 -1,910 -1,635 -1,317 -1,317 

5 -1,465 -1,194 -1,255 -0,339 -2,017 -2,513 -2,273 -2,071 -2,071 

6 -2,396 -1,687 -1,704 -1,845 -2,477 -3,324 -3,194 -2,781 -2,781 

7 -3,612 -2,442 -2,419 -2,673 -3,540 -4,429 -4,423 -3,863 -3,863 

8 -4,200 -3,540 -3,474 -3,729 -3,917 -4,828 -4,828 -5,116 -5,116 

9 -6.908 -3,912 -3,863 -4,200 -6,215 - -89517 -5,809 -5,809 

10 - -6,214 -5,809 -6215 - - - - - 

-b 0,81 0,67 0,58 0,65 0,56 0,63 0,92 0,88 0,77 

r -0,946 -0,955 -0,948 -0,937 -0,918 -0,984 -0,943 -0,966 -0,987 

P <0,01 <0,01 <0,01 -0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 



TABELA XVIII 

Taxa de sobrevivencia (s) e coeficiente de mortalidade to 

tal (Z) do pargo, Lutjanus purpureus  Poey, por grupo-de- 

idade, no período de 1967 a 1975 

Grupo-de 

idade. 

Taxa de sobreyivencia 
Media 

1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 

VII/VI 0,698 0,532 0,824 0,363 * * 0 9 485 0,602 09719 

VIII/VII 0,720 0,568 0,742 0,417 0,842 * 0 9 442 09591 0,671 

IX/VIII 0,435 0,430 0,586 0,400 0,573 0,730 0,319 0,436 0,489 

X/IX 0,447 0,601 0,554 0,508 0,458 0,696 0,318 0,452 0,504 

XI/X 0,377 0,481 0,330 0,532 0,271 0,506 0,204 0,306 0,382 

XII/XI 0,319 0,356 0,270 0,420 0,143 0,333 0,146 0,286 0,284 

XIII/XII 0,741 0,724 0,484 0,917 0,276 0,666 0,250 0,500 0,570 

Media 0,534 0,527 0,548 0,508 0,127 0,586 0,309 0,453 0,517 

Grupo-de Coeficiente de mortalidade total 

-idade. Media 
1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 

VI 0,3E 0,63 0,19 1,01 0,06 0,17 0,72 0,51 0,456 

VII 0,33 0,56 0,30 0,87 0,17 0,04 0,81 0,53 0,451 

VIII 0,83 0,84 0,53 0,91 0,55 0,31 1,14 0,83 0 9 742 

IX 0,80 0,51 0,59 0,68 0978 0,36 1,14 0,79 09706 

X 0,98 0,73 0,97 0,63 1,31 0,68 1,59 1,18 1,009 

XI 1,14 1,03 1,31 0,87 1,94 1,09 1,92 1,25 1,319 

XII 0,20 0,32 0,72 0,09 1,29 0,40 1,39 0,69 0,65 

Media 0,63 0,64 0,60 0,68 0,85 0,53 1,17 0,79 0,66 

(*) Ausencia do dado por erro amostral. 
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